p.251). 

15.4.1600 - 15 aprile 1600: Al nostro banco conto di fabrica D. sei et per lui a Gio.batta 

Ferraro in conto della Madonna del Popolo che haveva da fare nel cortile delle case a S.to 

Lorenzo dove ha da stare il Banco (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 24; Di Liello, Giovan 

Battista Cavagna …, 2012 p.252). 

12.5.1600 - 12 maggio 1600: Al nostro banco conto di fabrica D. cinque et per lui a Marcello 

Galderiso cioè d. 4 per palmi 10 di pietra di sasso a gr. 8 il palmo comprati et recevuti da lui 

per la fabrica a S.to Lorenzo per la grada del puzzo del cortile alla lustriera della cantina del 

supportico et per la girata della grada dove batte la porta grande di dette case et D. 1 per la 

fattura della saffipe pertose et altro nella porta grande di dette case (ASBN, Banco del Popolo, 

g.m. 24; Di Liello, Giovan Battista Cavagna …, 2012 p.251). 

22.5.1600 - 22 maggio 1600: Al nostro banco conto di fabrica D. cento et per loro al 

monasterio di S.to Lighorio di Napoli per l'annata finita a 8 di aprile 1600 di tanti annui se gli 

rendino di censo sopra certe case di detto monasterio a noi concesse per ampliazione et 

comodo delle nostre case a S.to Lorenzo a censo perpetuo di D. 100 l'annata mediante 

instrumento rogato per notare Gio. Batta Basso a 25 di ottobre 97 et detto pagamento se li 

faggesse essersi ottenuto il breve apostolico sopra la detta concessione se cade in evidente 

utilità del detto monastero del quale si tratta l'espedizione avante li commissari apostolici 

nella corte arcivescovile di Napoli et declarano che restano soddisfatti del peggione che li fu 

promesso in sino a tanto che venesse da Roma il detto breve per un altro istrumento per mano 

di detto notare a 13 Maggio 98 a quale si abia relazione et per detto Gio. Angelo candido per 

altrettanti (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 24; Di Liello, Giovan Battista Cavagna …, 2012 

p.252). 

25.5.1600 - 1600 a 25 di Maggio … Al n.ro banco conto di fabrica d. sei 2.24 et per lui al 

angelo di dura per salme 17 di calce comprata et rec.ta da lui a 16 del p.nte per serv.o della 

fabrica delle case a s.to lor.o a gr. 38 la salma portata la quale ha servito et serve per la 

fabrica che si fa nella vinella dietro d.e case d. 6.2.24 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 24, 

p.909; Pinto, Ricerca 2013). 

- Al d.o d. quattro 2.15 et per lui a m.o sabato montella mannese per giornate sette di mastri a 

gr. 3 la giornata per giornate sette di lavorante a gr. 27 et per giornate nove di manipoli a gr. 

10 la giornata che hanno fatto dalli 6 per tutti li 13 del d.o in diversi residij in d.e case come 

per p.sa del sop.te appare d. 4.2.15 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 24, p.909; Pinto, Ricerca 

2013). 

- Al d.o d. sette 4.3 et per lui a m.o Ferd.e di dom.co per giornate 17 di mastro a gr. 27 et per 

giornate 18 di manipoli a gr. 18 dalli 6 per tutti li 13 del p.nte a fare l’astraco nella cantina del 

cortile di d.e case ad assettare li marmi del boccaglio del puczo grande et altri residoi in 

diversi lochi in d.e case come per p.sa del sop.te appare (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 24, 

p.909; Pinto, Ricerca 2013). 

- Al d.o d. decesette 2 et per lui a Ciccardo bernuczi marmoraro d.e … per lavoratura de palmi 

50 di marmo che ha fatto per lo boccaglio del puczo a s.to lor.o d’accordio con lui … palmi 3 

½ di d.o marmo a c.ni 6 il palmo servite per d.o puczo come per p.sa del sop.te appare d. 17.2 

(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 24, p.909; Pinto, Ricerca 2013). 

27.5.1600 - 1600 a 27 di Maggio … c. 1122 Al n.ro banco conto di fabrica d. tredici et meczo 

et per lui a m.ro mario salvaggo d.e per lo prezzo di due cancelle di ferro di peso r.a 75 

comprate et rec.te da lui per serv.o delle lustre della cantina sotto il cortile delle case a s.to 

91 

lor.o a gr. 18 il r.lo d. 13.2.10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 24, p.938; Pinto, Ricerca 

2013). 

10.6.1600 - 10 giugno 1600: Al nostro banco conto di fabrica D deceotto. 16 et per lui a Gio. 

Alfonso Vollaro disse cioè D. 11.2.6. pagati per esso a diversi per Io prezzo di otto trave 

grosse usate che hanno servite per la porta grande di dette case inclusi tari 3 gr. 6 per la 

portatura di quelli et D. 6.3.10. per diverse spese menute fatte per servizio di dette case dal 

mese di aprile presente per tutti li 24 di maggio 1600 inclusi D. 2.2. per giornate sei fatte per 

mastro Lutio peperniero in fare li telari di piperno alli lustri delle cantine del cortiglio et fare 

le pertosa alle cancellate di ferro di dette case come per lista del soprastante in filza appare 

(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 24; Di Liello, Giovan Battista Cavagna …, 2012 p.252). 

11.8.1600 - 11 agosto 1600: Al nostro banco conto di Terze D. decemilauno tt. Uno gr. 13 et 

per esso al nostro medesimo banco a conto de fabrica per tanti che si sono spesi per mezzo del 

nostro banco nella fabrica delle case et botteghe site alla strada di S.to Lorenzo dove fa 

residenza esso Banco dalli 22 di ottobre 97 per tutti li 9 del presente come per li libri